REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

354 i DEGA E DOGANES VLORE
N 2. 19 o prot, Viors, mé 14/

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ (Vendimet e kontabilizimit té det,

DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE DOGANAVE
DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV

» Drejtorisé s&¢ Burimeve Mbéshtetése

NE& respektim t& Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”,
t& Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe 1
t&¢ Udhézimit Nr.15, daté 03.12.2018 t& Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té¢ Doganave Tira
evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t& papaguara doganore dhe t&
kérkojmé nga ana Juaj Shpalljen Publike t& pes¢ akteve administrativ — Vendimet e kontabi

detyrimeve doganore si vijon :

* Nr.94, me Nr.3249/2 Prot., daté 06/11/2023, i materializuar pér subjektin “BLU BAY
sh.p.k, me NIPT M06504202S, me seli né Vloré (Orikum, Rruga e Pashalimanit, N

pérfaqésues ligjor z.Federico Della Bartola, me status né QKB “Aktiv”.

* Nr.95, me Nr.3250/2 Prot., daté 06/11/2023, i materializuar pér subjektin “BLU BAY
sh.p.k, me NIPT M06504202S, me seli né Vloré (Orikum, Rruga e Pashalimanit, N

pérfagésues ligjor z.Federico Della Bartola, me status né QKB “Aktiv”.

* Nr.96, me Nr.3322/2 Prot., dat€ 06/11/2023, i materializuar pér subjektin “ALPHA §’
sh.p.k, me NIPT L96611204L, me seli né Vloré (Rruga “Hysen Cino” - Transballkanike, K
N.P.A Vloré, AL 9404), me pérfaqésues ligjor z.Altin Selmanaj, me status né QKB “Aktiv”.



 Nr.103, me Nr.3599 Prot., daté 20/11/2023, i materializuar pér subjektin “Egli Hoxhaj’
J209080451, me banim né Vlorg.

e Nr.109, me Nr.3752/1 Prot., daté 06/12/2023, i materializuar pér subjektin “SIMAK SHOE
me NIPT L56517201K, me seli né Vloré (Lagjja “Bashkimi”, Rruga “Sado Koshena”, Nr.10,

Bashkéngjitur, gjeni kopje t& pesé akteve té lartcituar - gjithsej 7 (shtat€) flete.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E F][_NANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGMTHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.3249/2 Prot. Vlorég, nr

VENDIM Nr. 94

Sot, mé daté 06/11/2023, uné Kryetari i Degés s& Doganés Vlorg, pasi shqyrtova Proces - Verbe

doganore Nr.serial 0025387, nr.3249 Prot., daté 18.10.2023, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, 1
subjektit “BLU BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M06504202S, me seli né Vloré (Orikum, Rruga e
Nr.3), me pérfaqésues ligjor z.Federico Della Bartola, me status né QKB “Aktiv”, si dhe praktikén do

KONSTATOVA SE:

Rezulton se subjekti “BLU BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M065042028S, i cili ka pérfituar r
autorizimin pér pérdorimin e R.L.P Nr.Ref. 11685/1, daté 10.06.2022, me vlefshméri kohore
30.06.2023, ka aplikuar me kérkesén Nr.25043, dats 17-10-2023, pér shtyrjen e afatit t& regjimit
kontrolli i ushtruar nga ana e Zyrés s& Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjel
respektuar afati i pércaktuar né autorizimin doganor t& lartcituar. N& pérfundim, rezulton nga ana e :
kryer shkelja doganore - kundérvajtje administrative dhe pér kété fakt, &shté mbajtur Proces - Ver
doganore nr.3249 Prot., daté 18.10.2023, i cili i &shté njoftuar subjektit. Pér sa mé lart, mbésht
250/1/a, 259/1/b, 262 t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& ¢
ndryshuar), V.K.M nr.651, dat& 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”,

VENDOSA:

* Subjekti “BLU BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M065042028, t& penalizohet né shumén 20,000
leké, bazuar né nenin 259/1/b t& Kodit Doganor.

* Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése di
procedurat ligjore né fuqi, me q&llim rikuperimin e detyrimeve doganore, ndérsa Zyra e Mbikqyrjes
procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave perkatés né regjimin doganor t& duhur, konform pé
legjislacionit doganor pér regjimin né fjalé.

* Kundér kétij vendimi, subjekti “BLU BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M06504202S, i lejohet t& us
administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit t&

t€ Doganave - Tirang, ng zbatim t& nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi:Doganor i Republikés sé Shqipér:

KRYETAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.3250/2 Prot. Vlorg, mi

VENDIM Nr.95

Sot, mé daté 06/11/2023, ung Kryetari i Degés sé Doganés Vloré, pasi shqyrtova Proces - Verbal
doganore Nr.serial 0025388, nr.3250 Prot., dat& 18.10.2023, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, n
subjektit “BL.U BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M06504202S, me seli né Vloré (Orikum, Rruga e
Nr.3), me pérfaqésues ligjor z.Federico Della Bartola, me status né QKB “Aktiv”, si dhe praktikén dog

KONSTATOVA SE:

Rezulton se subjekti “BLU BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M065042028, i cili ka pérfituar n
autorizimin pér pérdorimin e R.L.P Nr.Ref. 11665/1, daté 09.06.2022, me vlefshméri kohore
30.09.2023, ka aplikuar me kérkesén e datés 17-10-2023, pér shtyrjen e afatit t& regjimit doganor. N
ushtruar nga ana e Zyrés s&¢ Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk &shtg res;
pércaktuar n€ autorizimin doganor t& lartcituar. N& pérfundim, rezulton nga ana e subjektit &shté
doganore - kundérvajtje administrative dhe pér kété fakt, &shté mbajtur Proces - Verbali i shke!
nr.3250 Prot., dat€ 18.10.2023, i cili i &shté njoftuar subjektit. Pér sa mé lart, mbéshtetur né nenet 250
262 t€ Ligjit nr.102/2014, daté¢ 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i ndrys
nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”,

VENDOSA:

* Subjekti “BLU BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M06504202S, t& penalizohet né shumén 20,000 |
lek&, bazuar né nenin 259/1/b t& Kodit Doganor.

* Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéhers kontabilizimin e detyrimeve pérkatése dJ
procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore, ndérsa Zyra e Mbikqyrjes
procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin doganor t& duhur, konform p&
legjislacionit doganor pér regjimin né fjalé.

e Kundér keétij vendimi, subjekti “BLU BAY ITALIA” sh.p.k, me NIPT M06504202S, i lejohet t& u
administrativ t€ arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit t&

té€ Doganave - Tirang, n€ zbatim t&€ nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodiﬂiégqjiar I Republikés sé Shqipér,

Artan Bedinaj_,f;
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISI
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.3322/2 Prot. Vlorg, m

VENDIM Nr. 96

Sot, mé daté 06/11/2023, uné Kryetari i Degés sé¢ Doganés Vloré, pasi shqyrtova Proces - Verba
doganore Nr.serial 0025389, nr.3322 Prot., daté 26.10.2023, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, n
subjektit “ALPHA SYSTEM?” sh.p.k, me NIPT L96611204L, me seli n&€ VIoré (Rruga “Hysen Cino” - Trar

Ish N.P.A Viore, AL 9404), me pérfaqésues ligjor z.Altin Selmanaj, me status né QKB “Aktiv”, si dhe praktik
KONSTATOVA SE:

Rezulton se subjekti “ALPHA SYSTEM?” sh.p.k, me NIPT L96611204L, ka pérfituar nga D.P.
pér pérdorimin € R.P.A Nr.AL 12780/1, daté€ 22.07.2022, me vlefshméri kohore 12 muaj. Nga kont:
nga ana e Zyrés sé Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk &shté respektu
autorizimit, pasi nga ana e subjektit &shté tejkaluar vlera e parashikuar né autorizim. N& pérfundim
ana e subjektit &shté kryer shkelja doganore - kundérvajtje administrative dhe pér kété fakt, éshté mt
Verbali i shkeljes doganore nr.3322 Prot., daté 26.10.2023, i cili i éshté njoftuar subjektit. P¢
mbéshtetur né nenet 250/1/a, 259/1/b, 262 t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i
Shqipérisé€” (i ndryshuar), V.K.M nr.651, dat€ 10.11.2017 “Pé&r dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”,

VENDOSA:

» Subjekti “ALPHA SYSTEM?” sh.p.k, me NIPT L96611204L, t&€ penalizohet né shumén 20,000
leké, bazuar né& nenin 259/1/b té Kodit Doganor.

 Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, té kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése ¢
procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore, ndérsa Zyra e Mbikqyrje:
procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin doganor t& duhur, konform pé
legjislacionit doganor pér regjimin né fjalg.

o Kundér kétij vendimi, subjekti “ALPHA SYSTEM” sh.p.k, me NIPT L96611204L, i lejohet t& v
administrativ t€ arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e ketij endimi, pran& Drejtorit t

& Doganave - Tirané, né zbatim té nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Dogan6¥i-Republikés s¢ Shqipé:
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Viorg, mé?

Sot, mé daté 20/11/2023, uné Kryetari i Degés s& Doganés Vlorg, pasi mora n€ shgyitiin s
Drejtorisé s&¢ Kontrolleve Paszhdoganimit / Aposteriori prané Departamentit Operativ Hz
Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave me Nr.9754/10 Prot., daté 14/11/2023, protokolluar 1
me nr.3559, dat€ 15/11/2023, me 1éndé “Raport pérfundimtar Kontrolli mbi Program F
Nr.9754, daté 12.06.2023”, si dhe deklaratén doganore IM.4 me R 539, datg 18-01-2023,

KONSTATOVA SE:

ME datén 18/01/2023, prané Degés s&¢ Doganés Vloré, &shté paraqitur subjekti “Egli Hox!
personal J209080451, i pérfagésuar nga Agjensia Doganore “Alba Shipping” me kod J

deklaruar vendosjen né qarkullim tg lirg t&€ mallit t€ Tij, me deklaratén doganore IM.4 me R 5.

Me deklaratén doganore t& lartpérmendur, nga ana e subjektit &shté deklaruar malli autovetur
Marka “BMW?”, Tipi “730 Ld”, Nafté, Vitprodhimi 2019, Cilindraté 2993 cc, me nt
WBA7V21040BM63450, pesha neto 1,945 kg, 1 deklaruar né kodin tarifor *87033390%. B

deklaratés doganore ndodhej dokumentacioni doganor pérkateés.

Né zbatim t& legjislacionit doganor, konkretisht, n& bazg t& neneve 49, 66-70 t& Ligjit nr.102,
Doganor i Republikés s& Shqipéris€” (i ndryshuar), neneve 148/169 t&€ V.K.M-sé nr.651, daté
“Pér dispozitat zbatuese té Kodit Doganor” (i ndryshuar), pikés 17 t&¢ Udhé&zimit Nr.3, daté
“Mbi procedurat e shqyrtimit t& vlerés doganore” t€ Ministris€ s&€ Financave dhe Ekonomis
Quatro Rotte auto etj, nga ana e Drejtorisé¢ s¢ Kontrolleve Paszhdoganimit / Aposteriori, &sht
me rikontrollin dhe shqyrtimin e vler&simit doganor t€ autoveturave mbi praktikat dogan
tarifor *8703%*, pér periudhén kohore Janar — Maj 2023, ku viti i prodhimit t&€ mjeteve t& z
gshté nga 2014-2023. N& pérfundim t& kontrollit aposterior t& kryer mbi deklaratén doganor:
t& lartcituar, grupi i kontrollit ka arritur né konkluzionin se praktika doganore IM.4 : ]
18.01.2023 &shté propozuar t& vlerésohet me ¢mimin 37,760 Euro (47,200 * 0.8 = 37,760 Eu

t& dhénave t€ buletinit Quatro Rotte Janar 2023 + shpenzimet e transportit 300 Euro



1

Detyrimi doganor i munguar &shté n¢ shiumén 230.275 (Dyqinc e trichjetémii< ¢ dygind ¢ ¢

pesé) leké.

Me shkresén Nr.2314/1 Prot., datg 04.08.2023 agjensia doganore “Alba Shipping” me i

pérfaqésuese ligjore ¢ subjekiit ng kiyerjen ¢ procedurave dogznore, 8shté njoituar pir

]

pretendimet shkrim prang Drejtorisg s&8 Kontrolleve 1€ Akcizés dhe Paszhdoganinit b

(IQ

paraprak t& fermularit 18 vierésiroit degancer”, né zbatin: t& pik&s 2 1€ nenit 161 € Vendimit

Ministrave nr.651 dat€ 10.11.2017 “F&r dispozitat zbatuese 1€ Kodit Doganor”.

Rezulton se nga ana = agjensis€ dogancre &shig iryer observacion ndaj xonstatimit 18 lant

gshtd marré n& shqyrtim nga ana e Dreitorisé s& iLontrolieve Paszhdoganimit / Aposteriori i
kjo drejtori, &shit& vijuar me shkresén Nr.10531 Pret., daté 21/06/2023, me 1&i:dé “Raport |

Kontrolli lidhur me Program Kentrollin Nr.9754/iC Prot., caig i

T3 SNNAY 58 as ¥
11.20237, né i€ oili

of %

argumentimet ligjore/teknike mbi observacionin, si vijon : “.Né zbatim ré Udhézimit
23.01.2018 “Mbi procedurat e shqyitinmit té vlerés doganore” té Ministrisé sé Financave dhe
pikés 17.3 ku citohet se : “Kur pér autoveiurén qé vilerésonei nuk giendei i€ dhéna né bulzi
bazohet duke u nisur nga modeli dhe cilindrata mé e afért. Né kété rast, viera nufk duhet i je
se 80% e ¢mimit qé jepet né buletin”. Né zbatim té dispozités té mésipérme té dhénat pér

“BMW 730D, Nafté, Viti i Predhimit 2019, me cilindraté 2993 cc” deklaruar né praktikén

)

~Ana

539 daté 18.01.2023 nuk gjendet né buletinin Quatroroute Janar 2023 dhe modeli mé i afért ¢
Seria 6", e cila ndodhet né buletinin e sipér pérmendur {duke respekiuar vilin e prodnimii

sshté 47,200 eiiro.

Pér sa i pérket sjeilijes né vémendje (¢ pikés 3 ¢ Nenit 162 t¢ Ligjit 102/2014 deté 31.07.
A S
Doganor i Republikés sé Shqipérisé” vierésojmé si argument té pasokté pasi nuk lidhet m

doganor té késaj praktike deganore.

oy

Observaciori i pérfagésuesit ligjior nuk qéndron. Praktiko doguancre IM4 R 339 daié 18.0

& vlerssohel me ¢mimin: 37,760 Lvro. Deiyrimi doganor i munguar éshité né shumén 230,275

administrative, e pranon si € drejté dhe t& ligjshém géndrimin ¢ organit konstatues lidhur me
ankesés s& palés s€ interesuar agjensia doganore “Alba Shipping” me kod I 031. Nga a

konstatues jané marré né shqyrtim né ményré shteruese t€ gjitha pretendimet e ngriture



~a T3 S

agjensisé degancre “Alba Shipping” me kod J 031, pdr zbatim t8 gabuar t€ 5€ drejiés mater

Dogangs Viorg, pretendimet e ngritura nuk i pranon si té bazuara dhe € moéshtetura nZ ligjin
Pér sa mé lait, mbéshtetur né neain €5 e viiues & Ligjit nr.i02/2014 “Iedi Doganor | Re
Shqipérisé” (i ndryshuar}, V.K.M nr.551 dat€ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese & Kodi

Udhézimin 03, datd 23.01.201% “Mbi procedurat e shgyrtimit t& viers doganore” (€

Financave,

VENDOSA:

« Subjekti “Egli Hoxhai” me kod personal J20908045[. detyrohet t€ paguajé detyrimin

shumén 239,275 (Dyqind e tridhjetémijé e dygind ¢ shtatddhiet e pesé) leké, pér deklarall

IM.4 me numér R 539, dat& 18/01/2623.

o Zyra e Financés, Rorxhit Doganor kétu, t& kryeind menjgheré kontabilizimin e detyriimes

dhe t& zbatojné procecurat ligjore n€ fugi, me qéliim rikuperimin € detyrimeve dogancre,

Kontroliit aposterior t& nrocedejé me rragullimin e situatés sipas pik&s I t€ &

1

» Kundér kétij vendimi, subjeK‘.zi Egli Hoxha)” me kod personal 7209030451, i leichet t& cst
adrninistrativ t& arsystuar brenda 30 (tridhjetg) ditéve nga marria dijeni e k&tij vendimi, prané
Pérgjithshém té Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor (kundreit a
deklaratés doganore), né zbatim & nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kedi Doganor i Re

Shqipérisé”.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISI
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES VLORE
Nr.3752/1 Prot. Vlorg, mé

VENDIM Nr. 109

Sot, mé daté 06/12/2023, uné Kryetari i Degés s& Doganés Vloré, pasi shqyrtova Proces - Verbe
doganore Nr.serial 0025400, nr.3752 Prot., daté 05.12.2023, i mbajtur nga Grupit i Kontrollit, r
subjektit “SIMAK SHOES” sh.p.k, me NIPT L56517201K, me seli né Vloré (Lagjja “Bashkimi”,
Koshena”, Nr.10), me status né QKB “Aktiv”, si dhe praktikén doganore,

KONSTATOVA SE:

. Rezulton se subjekti “SIMAK SHOES” sh.p.k, me NIPT L56517201K, ka pérfituar nga D.P.D a
pérdorimin e Regjimit t€ Pérpunimit Aktiv Nr. AL10116/1, daté 21.04.2022. Nga kontrolli i ushts
Zyrés s& Mbikqyrjes Doganore, ka rezultuar se nga ana e subjektit nuk &shté respektuar afati
autorizimit. Deklarata e fundit e rieksportit &shté kryer mé daté 04-07-2023; ndérkoh& subjekti duhe
Aneksin nr.8 brenda 30 ditéve nga data e eksportit t& fudit, i cili &shté dorézuar prej Tij me shkresén
daté 30-11-2023. N& pérfundim, rezulton nga ana e subjektit &shté kryer shkelja doganore -
administrative dhe pér kété fakt, &shté mbajtur Proces - Verbali i shkeljes doganore nr.3752 Prot., da
Pér sa mé lart, mbé&shtetur n& nenet 250/1/a, 259/1/b, 262 t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “K
Republikés s€ Shqip€risé” (indryshuar), V.K.M nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodi

VENDOSA:

* Subjekti “SIMAK SHOES” sh.p.k, me NIPT L56517201K, t& penalizohet né shumén 20,000 (Nj&:

bazuar n& nenin 259/1/b té& Kodit Doganor.

* Zyra e Financgs, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pér
zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me qgllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

« Kundér keétij vendimi, subjekti “SIMAK SHOES” sh.p.k, me NIPT L56517201K, i lejohet t& u
administrativ t€ arsyetuar brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, pran
Pérgjithshém t& Doganave - Tirang, né zbatim t& nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i
Shqipérisé”.
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